

*Sākoties jaunajam kristīgajam gadam, esam nolēmuši sūtīt jums ielūgumus uz mūsu tikšanās reizēm jaunā veidā — kā ziņas nosūtītas no mums trīs priesteriem, kas esam saistīti ar Kristiešu kopu Latvijā: Felikss, kurš jūs pavadīja no paša sākuma, bet tagad veselība neļauj jūs apmeklēt; Milans, kurš tagad visbiežāk apmeklē Latviju; Līga, kura nesen uzsāka priesteres darbu un cer drīzumā pirmo reizi apmeklēt Latviju arī kā priestere.*

*Ja jūs nesaņemat mūsu ziņas pa elektronisko pastu, bet vēlaties tās saņemt, vai ja jūsu adrese ir mainījusies, vai ja jūs vairs nevēlaties tās saņemt, lūdzu, informējiet par to Milanu Horāku (kontakts zemāk).*



Giotto (1266–1337), Jēzus Kristus dzimšana

Mīlie Kristiešu kopas draugi Latvijā,

Mums priekšā ir svētki, kas ir “mūsu” kristiešu svētki, bet ko kopā ar mums svin vairāk vai mazāk visa pasaule — Ziemassvētkus svin pat cilvēki, kam nenāktu prātā svinēt citus kristīgos svētkus. Vis-maz kā atgādinājumu un svētku simbolu tos svin arī tur, kur citādi diez vai būtu, ko svinēt — slimnīcā, cietumā, bezpajumtnieku paversmē, frontes tranšējās.

Kāpēc tieši šie svētki cilvēkiem nozīmē vairāk nekā citi? Kāpēc Kristus atnākšana sasniedz sirdis arī tiem, kuri citādi tik maz zina par Kristu?

Ja mēs dzirdam stāstu par Jēzus piedzimšanu Betlēmē, ja mēs izjūtam Kristus atnākšanas noskaņu, tad mēs vispirms jūtam žēlastību un dāvanu. Dievs nav sūtījis mums savu Dēlu tāpēc, ka mēs esam to pelnījuši, ka esam bijuši īpaši labi, ka esam Viņam atnesuši dārgus upurus, bet lai mums palīdzētu. Viņš gribēja mums palīdzēt, jo Viņš mūs mīl — neatkarīgi no tā, ka mēs nepavisam neesam tādi, kādus Viņš vēlējas, lai mēs būtu. Kad mēs piedzīvojam Ziemassvētkus, mēs piedzīvojam Viņa beznosacījuma mīlestību. Mēs tiekam mīlēti, un Viņš, kas mūs mīl, neprasa, vai mēs to esam nopelnījuši.

Un tieši tas mums mūsdienu pasaulē trūkst. Mēs atkal un atkal ap sevi redzam, kā brutāls spēks triumfē pār taisnīgumu, kā palīdzība tiek liegta tiem, kas nevar par to samaksāt, cik grūti mums ir dot kādam, kas, mūsaprāt, nav pietiekami cienīgs, labs, pateicīgs.

Svinot Ziemassvētkus kā mūsdienu cilvēki, mēs rodam cerību, ka pasaulei nav jābūt tik nežēlīgai un bez mīlestības, kā šķiet. Mēs jūtam, ka pat tur, kur mums nav varas un līdzekļu, lai palīdzētu, palīdzība tomēr var nākt. Mēs uztveram, ka labestība un taisnīgums galu galā var uzvarēt pat tur, kur šķiet, ka dusmu un netaisnības spēki ir spēcīgāki. Mēs sajūtam, ka esam mīlēti, pat ja nevaram piedāvāt pietiekami daudz pretī. Tāda ir Ziemassvētku vēsts.

Kad svinam, mēs esam iekšēji saistīti ar to, ko svinam. Kad svinam Ziemassvētkus, mēs atveram savas dvēseles dievišķai žēlastībai. Mēs saņemam to savā dvēselē, un tāpēc mēs spējam uztvert to ap sevi, mēs pat spējam to nodot tālāk, ļaut tai caur mums plūst uz visām pasaules vietām, kur tā ir vajadzīga.

Jā, labākais, ko mēs varam darīt mūsdienu “neziemassvētku” pasaulē, ir pareizi svinēt Ziemassvētkus.

Lai arī Jūsu Ziemassvētki šogad būtu svētību pilni un lai to gaisma spīdētu Jums visu nākamo gadu, Jums novēl Jūsu

Milans Horāks, Felikss Nīriķers, Līga Skujiņa

## IEPAZĪŠANĀS

Mācoties seminārā Hamburgā un Štutgartē es bieži dzirdēju sakām: tu būsi pirmā priestere no Latvijas. Taču tā nav taisnība. Viens no kristiešu kopas dibinātājiem Vilhelms Aleksandrs Rūtenbergs, kurš kā četrpadsmitais kandidāts tika iesvētīts 1922. gada 16. septembrī, ir dzimis, audzis un strādājis Rīgā. Taisnība ir, ka esmu pirmā priestere, kurai dzimtā valoda ir latviešu valoda.

Esmu dzimusi 1972. gada 23. jūnijā Siguldā pie Gaujas senlejas. Pusaudzes gados iesaistījos Vides aizsardzības klubā. Latvijas Universitātē studēju socioloģiju un kā korektore biju klāt laikraksta Diena pirmajos darba gados. Vēlāk Amsterdamas Universitātē studēju Eiropas Studijas. Vairākus gadus vadīju ceļojumus no Nīderlandes uz Baltijas valstīm, uz Maskavu un Zelta loku un uz Pēterburgu. Lai gan mana pirmā saskare ar antroposofiju bija Latvijā, es varu teikt, ka mani bērni mani aizveda uz Valdorfa skolu un Kristiešu kopu Amsterdamā. No Amsterdamas Kristiešu kopas devos uz studijām Hamburgā. 2023. gada 17. aprīlī Štutgartē saņēmu priesteru iesvētību un mani izsūtīja uz Hāgu.

Ar lielu prieku strādāju vienā no lielākajām kristiešu kopām Nīderlandē. Tā ir arī vecākā kopa, dibināta 1926. gadā. Hāga ir skaista un bagāta pilsēta. Hāgā jau izsenis ir kopta garīgā dzīve. Šeit ir arī aktīva antroposofijas biedrība ar ilgām tradīcijām. Šeit atrodas Nīderlandes parlaments un valdība, karaļnams un daudz starptautisku organizāciju. Aktīvā pilsētas un starptautiskā dzīve ir jūtama arī draudzē. Hāgas pilsētas moto ir: miers un tiesības. Kristiešu kopas baznīca atrodas pie Miera pils, kurā rūpējas par starptautisko mieru pasaulē. Cilvēka svētkalpojuma Kristus runā par mieru, kas var būt mūsos, jo Viņš to mums dod.

Esmu pateicīga Milan, Felix un ikvienam no Jums, kuri strādā, lai arī Latvijā latviešu valodā skan un dzīvo cilvēka svētkalpojums. Ļoti ceru, ka jaunajā gadā arī es varēšu aizbraukt uz Latviju un saikt Jūs visus cilvēciskās sarunās un pie Kristus altāra.

Lai Jums svētīts Ziemassvētku laiks un lai Kristus vēsts, lai viņa miera vārdi dīgst un aug cilvēku sirdīs, prātos un darbos.

Jūsu,

Līga Skujiņa

## KO DAUDZI AP MUMS NEZINA

Ziemassvētku laiks sākas ar Svēto nakti no 24. līdz 25. decembrim un ilgst divpadsmit dienas līdz 5. janvārim. 6. janvārī, Trīs ķēniņu jeb Zvaigznes dienā, sākas Epifānijas laiks.

---

Latvijas Kristiešu kopas Ziemassvētku satikšanās  
Rīgā, Asītes ielā 4

---

## PIEKTDIEN, 29. DECEMBRĪ

- 16.00 Kopīga telpas iekārtošana svētkalpojumam  
18.00 Saruna par evaņģēliju  
19.00 Vesperes

## SESTDIEN, 30. DECEMBRĪ

- 10.00 Cilvēka svētkalpojums  
11.00 Svētkalpojums bērniem  
11.30 Kopīgs cienasts (groziņi)  
12.00 Kristietības pamati III — kas ir mana ticība?  
lekcija un saruna jauniešiem un visiem

---

Visi mīļi gaidīti un aicināti!

---

Pēc šīs tikšanās altāra priekšā mūs gaida ilgāks pārtraukums. Pašreizējās situācijas dēļ ir jāatceļ plānotais priestera apmeklējums februārī. Nākamie svētkalpojumi Rīgā notiks 27. un 28. aprīlī. Iespējams, šajā nedēļas nogalē mēs varēsim sarīkot pirmās jauniešu iesvētības.

## PRIESTERU KONTAKTI

Milan Horák, milan.m.horak@volny.cz, +420-722917701  
Felix Nieriker, felix.nieriker@gmail.com  
Līga Skujiņa, liga@xs4all.nl

Kristiešu kopa Latvijā ✝ atbildīgais priesteris Milans Horāks